
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CACCIA
E PESCA 5 novembre 2015, n. 320

Reg. (CE) n. 1198/2006 Fondo Europeo per la Pesca
(FEP) 2007‐2013 Asse IV‐ Misura 4.1 “Sviluppo
sostenibile delle zone di pesca” ‐ Presa d’atto del‐
l’istruttoria effettuata dalla Commissione per la
Valutazione dei progetti relativi all’Azione 4.c.2. ‐
del P.S.C. del GAC “Mare degli Ulivi”. Approvazione
e pubblicazione sul B.U.R.P. del progetto ammesso
a finanziamento.

Il giorno 5 novembre 2015, in Bari, nella sede
della Regione Puglia  Area Politiche per lo sviluppo
rurale  Servizio Caccia e Pesca, Via Paolo Lembo, n.
38/F, 6 stata adottata la presente determinazione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001;

Visto l’art. n. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia
di protezione del dati personali” in merito al Principi
applicabili al trattamenti effettuati dai soggetti pub
blici;

Visto il Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio del
27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo per la
pesca (FEP);

Visto il Reg. (CE) n. 498/2007 della Commissione
del 26 marzo 2007, recante modalità di applicazione
del Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al
Fondo europeo per la pesca;

Visto il Reg. (CE) n° 1249 della Commissione del
22 dicembre 2010 che modifica il Reg. (CE) n°
498/2007

Visto che ii Programma Operativo (P.O.) FEP, fina
lizzato a garantire lo sviluppo sostenibile del settore
della pesca e acquacoltura, e stato adottato dal
Consiglio del Ministri della Pesca il 19/06/06;

Vista il Programma Operativo Nazionale FEP per
il settore della Pesca in Italia, approvato dalla Com
missione con decisione C(2010) 7914 dell’11
novembre 2010, cosi come modificato sulla base
dell’art. 18, comma 2 del Reg. (CE) n° 1198/2006 ed
approvato nel corso del Comitato di Sorveglianza
del 16/12/2011;

Viste le Linee Guida per la determinazione delle
spese ammissibili del P.O. FEP 2007/2013 del 20
maggio 2009 adottato con Decreto del Direttore
Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura
(MiPAAF) n° 50 del 09 settembre 2009;

VISTA la DD n. 571 del 06/12/2012 con la quale è
stato approvato II Manuale delle procedure e del
controlli dell’Organismo Intermedio  Regione
Puglia;

VISTA la D.G.R. n. 364 del 07 marzo 2013 con la
quale è stato designato Referente dell’Autorità di
Gestione dell’Organismo intermedio Regione Puglia
l’ing. Gennaro Russo;

VISTO che la Regione, in qualità di O.I., gestisce
la Misura 4.1 relativa allo “Sviluppo sostenibile zone
di pesca”, al sensi degli artt. 43, 44 e 45 del Reg. (CE)
n. 1198/2006 e degli artt. 2125 del Reg. CE
498/2007;

VISTA la D.D. n. 12 del 31/01/11 con cui è stato
approvato II bando regionale relativo alla Misura
4.1, per la selezione dei Gruppi d’Azione Costieri
(GAC) pubblicato sul BURP n. 29 del 24/02/11;

VISTO che per l’attuazione degli interventi cofi
nanziati dal FEP 2007/2013 (FEP) nell’ambito della
Misura 4.1, la Regione Puglia  Area Politiche per lo
sviluppo rurale  Servizio Caccia e Pesca ha selezio
nato, tra gli altri, II GAC “Mare degli Ulivi” con il rela
tivo Piano di Sviluppo Costiero (PSC).

VISTO che II GAC “Mare degli Ulivi” ha sotto
scritto, in data 17 Aprile 2014, la nuova Conven

48291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 147 del 12112015



zione, che sostituisce integralmente la precedente
regolante i rapporti tra il R.A.d.G. (Referente Auto
rità di Gestione) della Regione Puglia ed II GAC;

VISTO che con DD. n. 124 del 27/05/2015 6 stato
rimodulato il Piano finanziario del GAC “Mare degli
Ulivi” a seguito del disimpegno automatico da parte
della Commissione Europea relativo all’anno 2014.

Sulla base dell’istruttoria, espletata sugli atti d’uf
ficio dal Responsabile dell’Asse IV PO FEP
2007/2013 e della Relazione, predisposta dallo
stesso e confermata dal Dirigente dell’Ufficio
“Pesca” emerge quanto segue:

II GAC “Mare degli Ulivi” in qualità di soggetto
attuatore del proprio P.S.C. nel territorio di compe
tenza, sin dall’approvazione della prima Conven
zione ha provveduto ad avviare le attività ivi con
template e si è impegnato a dare attuazione alle
Misure a Regia.

II GAC “Mare degli Ulivi” a seguito della pubbli
cazione del Bando sul proprio sito (www.gacmareu

livi.it) e negli Albi Pretori dei Comuni della propria
zona, relativo all’Azione 4.c.2.. “Promozione dell’It
titurismo”, avvenuta in data 07/08/2015 e della sca
denza in data 15/09/2015, ha acquisito le istanze ed
elaborato un elenco dei progetti pervenuti che ha
trasmesso insieme ai relativi plichi alla Regione, con
nota n. 526/15 del 16/09/2015 (atti prot. A00
043/21/09/2015 n. 38349).

La Regione, ha nominato con Det. Dir. n. 284 del
22/04/14, n. 367 del 07/05/14 la Commissione per
l’ammissibilità e la valutazione di merito dei progetti
relativi alle Azioni a Regia dei P.S.C. dei GAC.

Il Servizio Caccia e Pesca ha acquisito l’elenco di
cui sopra e, relativamente all’Azione 4.c.2 la Com
missione ha constatato che è pervenuto n.1 Pro
getto.

A seguito della valutazione dei progetti la Com
missione ha redatto la proposta di ammissibilità al
finanziamento (Verbale del 14/10/2015).

La citata proposta si manifesta cosi come di
seguito indicato:

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 147 del 1211201548292

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Digs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale
n°.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali.

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa

a carico del Bilancio Regionale.

Per le motivazioni espresse in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate e trascritte

Ritenuto di dover provvedere in merito



DETERMINA

 di prendere atto delle risultanze istruttorie rela
tive alle attività di valutazione esercitate dalla
Commissione di Valutazione (verbale del
14/10/2015);

 di approvare ed ammettere a finanziamento, sulla
base delle valutazioni effettuate dalla predetta
Commissione ii seguente Progetto relativo all’Az
4.c.2/1 del PSC del GAC “Mare degli Ulivi”:

48293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 147 del 12112015

 di dichiarare che la presente ammissibilità diventa definitiva decorsi giorni 20 dalla data di pubblicazione
della presente Determinazione sul BURP;

 di inviare copia del presente provvedimento al GAC “Mare degli Ulivi” per la pubblicazione sul sito www.gac
mareulivi.it;

 di dichiarare che con successiva determinazione si provvederà alla concessione del contributo per i Progetto
Ammesso a finanziamento;

 di notificare ii presente provvedimento al soggetto interessato.

Il presente provvedimento:
 sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
 sarà conservato e custodito presso il Servizio di competenza sotto la diretta responsabilità del dirigente

dello stesso Servizio;
 sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale, all’Assessore Regionale alle Risorse

Agroalimentari ed all’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale;
 è composto da n° 05 (cinque) facciate ed adottato in un unico originale.

Il Dirigente del Servizio
Referente Autorità di Gestione

Ing. Gennaro Russo

______________________________________________________



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COM
PETITIVITA’ DEI SISTEMI PRODUTTIVI 20 ottobre
2015, n. 1887

FSC ‐ APQ Sviluppo Locale 2007‐2013 ‐ Titolo II ‐
Capo III “Aiuti agli investimenti delle piccole e
medie imprese” ‐ Atto Dirigenziale n. 2487 del
22.12.2014 ‐ “Avviso per la presentazione delle
istanze di accesso ai sensi dell’articolo 6 del Rego‐
lamento generale dei regimi di aiuto in esenzione
n. 17 del 30 settembre 2014”. Modifica Avviso.

Il giorno 20 ottobre 2015, in Bari, nella sede del
Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi, 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti: 
 gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 con la quale

sono state emanate direttive in ordine alla ado
zione degli atti di gestione da parte dei dirigenti
regionali in attuazione della Legge Regionale n.
7/97 del D. Lgs. N. 29/93 e s.m.i;

 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che pre
vede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

 l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di pro
tezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti
pubblici;

 gli articoli 4 e 16 del DLgs 165 del 30/03/01;
 la DGR 1444 del 30 luglio 2008;
 Visto il DPGR n. 161/2008 e s.m.i. con cui è stato

adottato l’atto di alta organizzazione della Presi
denza e della Giunta della Regione Puglia;

 Vista la DGR 3044/2011 che modifica la DGR
1112/2011 di ulteriore razionalizzazione organiz
zativa;

 la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004, recante
“Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e succes
sive modificazioni e integrazioni;

Premesso che:
 in data 16 febbraio 2000 il Governo e la Regione

Puglia hanno sottoscritto Intesa Istituzionale di

Programma, così come aggiornata dai successivi
atti di programmazione e pianificazione;

 la Delibera CIPE 21 dicembre 2007, n. 166, recante
“Attuazione del Quadro Strategico Nazionale
(QSN) 20072013  Programmazione del Fondo
per le Aree Sottoutilizzate (FAS)” stabilisce i criteri
per la programmazione degli interventi della poli
tica nazionale aggiuntiva finanziata con il FAS e
stabilisce che le risorse del Fondo aree sottoutiliz
zate ripartite con precedenti delibere che risultino
già programmate alla data della predetta delibera
attraverso Accordi di programma quadro o altri
strumenti, possono essere considerate parte inte
grante della programmazione unitaria 20072013;

 con il D. Lgs n. 88/2011 “Disposizioni in materia di
risorse aggiuntive e interventi speciali per la rimo
zione di squilibri economici e sociali” sono state
definite le modalità per la destinazione e l’utiliz
zazione di risorse aggiuntive al fine di promuovere
lo sviluppo economico e la coesione sociale e ter
ritoriale, è stata modificata la denominazione del
FAS in Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC);

 con DGR n. 1513 del 24/07/2012, n. 2787 del
14/12/2012 e n. 523 del 28/3/2013 la Regione ha
preso atto delle delibere CIPE attraverso cui è
stata predisposta la programmazione degli inter
venti del FSC 2000  2006 e FSC 2007  2013, con
particolare riferimento alle delibere n. 62/2011,
n. 78/2012, n. 8/2012, n. 60/2012, 79/2012,
87/2012 e 92/2012 e formulato le disposizioni per
l’attuazione delle stesse;

Premesso altresì che:
 sul BURP n. 139 del 06.10.2014 è stato pubblicato

il Regolamento regionale n. 17 del 30.09.2014
“Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili
con il mercato interno ai sensi del TFUE Regola‐
mento regionale della Puglia per gli aiuti in esen‐
zione)”.

 con DGR n. 2445 del 21/11/2014 la Regione Puglia
ha designato Puglia Sviluppo Sviluppo spa quale
Soggetto Intermedio per l’attuazione degli aiuti di
cui al Titolo II “Aiuti a finalità regionale” del Rego
lamento Regionale n. 17 del 30/092014, a norma
dell’art. 6, comma 7, del medesimo e dell’art. 123,
paragrafo 6 del Regolamento (UE) n. 1303/2013
e che alla stessa, nell’ambito del ciclo di program
mazione 20072013, sono stati affidati compiti e
funzioni di soggetto intermedio ai sensi dell’art.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 147 del 1211201548294


